

≪事業報告書≫  
 平成30年度 事業報告書  
 (4月 1日から3月31日まで)

2 事業の実施に関する事項  
 (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
おやこ活動事業	フォレストアドベンチャーに挑戦&焼き焼きパーティ	4月14日	自然と人間の森おおひら	事務局3名 理事 3名	劇場会員 地域住民 36名	60
	段ボールキャンプ	6月16日 ～17日	嘉陽が丘公園 大平公民館	事務局3名 理事 4名	劇場会員 地域住民 71名	129
	わいわいフェスティバル	7月1日	大平文化会館 ホワイエ	事務局3名 理事 4名	劇場会員 地域住民 75名	68
	ワンデー寺子屋	8月9日	大宮公民館	事務局3名 理事 2名	劇場会員 地域住民 15名	12
	高学年キャンプ	8月28日 ～29日	出流ふれあいの森	事務局3名 指導者2名	劇場会員 26名	67
	夜の動物園	9月1日	宇都宮動物園	事務局2名 理事 2名	劇場会員 26名	77
	焼き焼きパーティ秋の陣	11月11日	自然と人間の森おおひら	事務局2名 理事 3名	劇場会員 20名	23
	OYAKOクリスマス会	12月9日	栃木公民館	事務局3名 理事 5名	劇場会員 地域住民 62名	45
舞台鑑賞事業	荒馬座「囃そう踊ろう 芸能ひろば」	5月20日	国府公民館	事務局3名 理事 3名	劇場会員 地域住民 79名	126
	ジュネット先生の「縄跳びパフォーマンス」	7月1日	大平公民館	事務局3名 理事 3名	劇場会員 地域住民 58名	7
	スギテツ音楽会♪ 気軽にブラボー♪	10月8日	栃木文化会館 小ホール	事務局3名 理事 7名	劇場会員 地域住民 292名	612
	望ノ社「ルドルフとクリスマスツリー」 「くいしんぼうねこミミのぼうけん」	11月25日	栃木文化会館	事務局3名 理事 4名	地域住民 98名	95
	わらび座「ゼロ弾きのゴーシュ」	2月3日	栃木文化会館	事務局3名 理事 8名	地域住民 178名	487
文化教養研修事業	栃木県子ども劇場おやこ劇場連絡協議会 子どもたちがおもいっきり遊ぶための大人の見守り・安全管理・危機管理	10月14日	都賀の里 研修センター	事務局3名 理事 3名	劇場会員 15名	19
	子ども時代は二度と来ない 増山均先生 講演会	4月28日	国府公民館	事務局3名 理事 3名	劇場会員 地域住民 26名	32
広報活動事業	機関紙「劇場ニュース」発行	5、7、11月	事務局	事務局3名 理事 3名	劇場会員 地域住民	27
	メールにてわくわく通信を発行	随時	事務局	事務局3名	劇場会員 地域住民	13
	栃木市健康増進課発行 こんにちは赤ちゃん広告掲載	5月	事務局	事務局3名 理事 2名	地域住民	28
	パンフレットの発行	2月	事務局	事務局3名 理事 4名	劇場会員 地域住民	91
	オリジナルクリアファイル作成	2月	事務局	事務局3名 理事 3名	劇場会員 地域住民	69
協働事業	第11回蔵の街かど映画祭を協働 16ミリフィルム映写を開催	5月12日 ～13日	かな半旅館 担当	事務局3名 理事 3名	地域住民 のべ 294名	8
	協働まつり	10月21日		事務局3名 理事 3名	劇場会員 地域住民 63名	11
	栃木社協主催岩舟マルシェ	11月24日		事務局3名 理事 3名	劇場会員 地域住民 35名	8
	よつば生協ふれあいまつり おやこや出店して共催	11月17日		事務局3名 理事 3名	劇場会員 地域住民 24名	6
	「ユースボランティア研修会」の講師派遣	8月8日		理事 4名	県内高校生	10
	歌麿まつりを協働 豆本作りを読み書き堂さんと共催	9月29日	蔵の街観光館	理事 2名	劇場会員 地域住民 18名	3
	蔵の街に忍者現る!	2月24日	蔵の街観光館	事務局3名 理事 3名	劇場会員 地域住民 76名	37

2, 169

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額(千円)

平成30年度 活動計算書  
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人 栃木おやこ劇場  
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	1,097,500	
支援会員受取会費	29,200	
受取入会金	1,000	
		1,127,700
2 受取寄附金		
受取寄附金	65,595	
受取協賛金	585,000	
		650,595
3 受取助成金等		
受取民間助成金	209,300	
		209,300
4 事業収益		
おやこ体験事業収益	362,355	
舞台鑑賞活動事業収益	911,759	
文化・教養活動事業収益	0	
他団体との協働事業収益	118,775	
		1,392,889
5 その他収益		
受取利息	9	
雑収益	60,747	
		60,756
経常収益計		3,441,240
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	556,000	
人件費計	556,000	
(2) その他経費		
諸謝金	636,640	
印刷製本費	105,785	
会議費	3,056	
旅費交通費	150,584	
通信運搬費	43,300	
消耗品費	1,931	
材料費	193,191	
賃借料	106,800	
施設使用料	161,190	
減価償却費	0	
広告宣伝費	70,240	
保険料	0	
諸会費	13,500	
参加費	3,000	
支払手数料	115,585	
業務委託費	0	
雑費	8,684	
その他経費計	1,613,486	
事業費計		2,169,486

2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	30,000		
給料手当	269,000		
通勤費	0		
人件費計	299,000		
(2) その他経費			
印刷製本費	22,953		
会議費	0		
旅費交通費	17,424		
通信運搬費	29,406		
消耗品費	50,535		
賃借料	120,708		
施設使用料	300		
水道光熱費	27,481		
地代家賃	276,000		
広告宣伝費	5,400		
保険料	14,926		
諸会費	51,500		
参加費	14,000		
租税公課	650		
支払手数料	884		
ブロック活動費	5,000		
雑費	13,554		
その他経費計	650,721		
管理費計		949,721	
経常費用計			3,119,207
当期経常増減額			322,033
当期正味財産増減額			322,033
前期繰越正味財産額			1,226,541
次期繰越正味財産額			1,548,574

上記のとおり報告します。

2019年4月19日

NPO法人栃木おやこ劇場

代表理事 松本 春美

会 計 大崎 伸子

## 計算書類の注記

平成30年度

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人基準(2010年7月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は定額法で償却しています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 3. 事業別損益の状況

(単位：円)

科 目	おやこ 体験事業	舞台鑑賞 事業	文化教養 研修事業	広報活動	各分野の芸 術文化団体 との連携お よび各分野 の非営利団 体との交流	その他前各 号の事業を 行うのに必 要な事業	事業部門計	管理部門	合 計
I 経常収益									
1. 受取会費	70,000	290,000	80,000	180,000	0	0	620,000	507,700	1,127,700
2. 受取寄附金	0	170,000	30,000	80,000	0	0	280,000	370,595	650,595
3. 受取助成金	0	0	0	0	0	198,000	198,000	11,300	209,300
4. 事業収益	362,355	911,759	0	0	118,775	0	1,392,889	0	1,392,889
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	60,756	60,756
経常収益計	432,355	1,371,759	110,000	260,000	118,775	198,000	2,490,889	950,351	3,441,240
II 経常費用									
(1) 人件費									
役員報酬								30,000	30,000
給料手当	116,000	230,000	70,000	90,000	50,000	0	556,000	269,000	825,000
人件費計	116,000	230,000	70,000	90,000	50,000	0	556,000	299,000	855,000
(2) その他経費									
諸 謝 金	13,600	608,040	15,000	0	0	0	636,640	0	636,640
印 刷 製 本 費	5,100	60,835	2,600	34,250	3,000	0	105,785	22,955	128,738
会 議 費	3,056	0	0	0	0	0	3,056	0	3,056
旅 費 交 通 費	3,000	147,584	0	0	0	0	150,584	17,424	168,008
通 信 運 搬 費	12,000	12,000	2,000	15,000	2,300	0	43,300	29,400	72,700
消 耗 品 費	1,715	0	216	0	0	0	1,931	50,533	52,466
材 料 費	101,595	25,109	0	48,600	17,887	0	193,191	0	193,191
賃 借 料	1,260	105,540	0	0	0	0	106,800	120,708	227,508
施 設 使 用 料	137,890	23,000	0	0	300	0	161,190	300	161,490
水 道 光 熱 費	0	0	0	0	0	0	0	27,481	27,481
地 代 家 賃	0	0	0	0	0	0	0	276,000	276,000
広 告 宣 伝 費	0	13,240	0	57,000	0	0	70,240	5,400	75,640
保 険 料	0	0	0	0	0	0	0	14,920	14,920
諸 会 費	0	13,500	0	0	0	0	13,500	51,500	65,000
参 加 費	0	0	0	0	3,000	0	3,000	14,000	17,000
減 価 償 却 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租 税 公 課	0	0	0	0	0	0	0	650	650
支 払 手 数 料	0	114,505	0	1,080	0	0	115,585	884	116,469
ブ ロ ッ ク 活 動 費	0	0	0	0	0	0	0	5,000	5,000
業 務 委 託 費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑 費	1,828	2,820	1,864	0	2,172	0	8,684	13,554	22,238
その他経費計	281,044	1,126,178	21,680	155,930	28,659	0	1,613,485	650,721	2,264,206
経常費用計	397,044	1,356,178	91,680	245,930	78,659	0	2,169,485	949,721	3,119,206
当期経常増減額	35,311	15,581	18,320	14,070	40,116	198,000	321,404	630	322,034

### 7. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

(単位：円)

科目	期首取得 価額	取得	減少	期末取得 価額	減価償却 累計額	期末帳簿 価額
有形固定資産 什器備品						
わたあめ機	H23.5.31 165,000	0	0	165,000	0	1
ポップコーン機	H23.5.31 140,000	0	0	140,000	0	1
専用カート	H23.5.31 134,000	0	0	134,000	0	1
合 計		439,000	0	439,000	0	3

平成30年度 貸借対照表  
(平成31年3月31日現在)

特定非営利活動法人 栃木おやこ劇場  
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	4,479		
預貯金	1,569,492		
未収入金	17,000		
前払金	1,400		
印刷製本費 100			
施設使用料 1,300			
流動資産合計		1,592,371	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	3		
有形固定資産計	3		
固定資産合計		3	
資産合計			1,592,374
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金			
会費	40,000		
賛助会員受取会費	3,800		
流動負債合計	43,800	43,800	
負債合計			43,800
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,226,541	
当期正味財産増減額		322,033	
正味財産合計			1,548,574
負債及び正味財産合計			1,592,374

平成31年度 財産目録  
(平成31年 3月31日現在)

特定非営利活動法人 栃木おやこ劇場  
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	4,479		
預貯金			
足利銀行栃木支店	1,529,750		
ゆうちょ銀行	39,742		
預貯金計	1,569,492		
未収入金	17,000		
前払金	1,400		
印刷製本費    100			
施設使用料    1,300			
流動資産合計		1,592,371	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品			
わたあめ機	1		
ポップコーン機	1		
ポップコーン専用カート	1		
有形固定資産計	3		
固定資産合計		3	
資産合計			1,592,374
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	43,800		
流動負債合計		43,800	
負債合計			43,800
正味財産			1,548,574